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DECIZIA nr. 608 din 26.09.2016
privind solutionarea contestațiilor formulate de

contribuabilul X
înregistrate la D.G.R.F.P. Bucuresti sub nr. 0024643/26.05.2016,
0024644/26.05.2016, 25625/02.06.2016, 0025495/01.06.2016,

42312/09.09.2016, 42314/09.09.2016 și 42317/09.09.2016

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Bucuresti prin Serviciul
solutionare contestatii 1 a fost sesizata de Administratia Sector 1 a Finanțelor Publice, cu
adresele, nr. X/16.05.2016 inregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. 0024643/26.05.2016, nr.
X/16.05.2016 inregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. 0024644/26.05.2016, nr. X/30.05.2016
inregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. 25625/02.06.2016, nr. X/31.05.2016 inregistrată la
D.G.R.F.P.B. sub nr. 0025495, nr. X/07.09.2016 inregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr.
42312/09.09.2016, nr. X/07.09.2016 inregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr.
42314/09.09.2016 și nr. X/06.09.2016 inregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr.
42317/09.09.2016, completata cu adresa nr. X/SCG/14.09.2016 asupra contestațiilor
formulate de contribuabilul X CNP X, cu domiciliul în București, strada X nr. X, sector 1,
cu sediul procesual ales în vederea comunicării actelor de procedură la SCA X, în
București strada X nr.X, et. X, sector 1, persoana desemnată cu primirea corespondenței
X sau X.

Obiectul contestațiilor, înregistrate la Administrația Sector 1 a Finanțelor Publice
sub nr. X/11.02.2016, nr. X/11.02.2016, nr. X/11.02.2016, nr. X/11.02.2016, nr.
X/10.02.2016, nr. X/10.02.2016 și nr. X/10.02.2016, il constituie suma totală de X lei,
individualizată prin următoarele decizii referitoare la obligațiile de plata accesorii:

- nr. X/03.09.2014, prin care s-au stabilit accesorii în suma de X lei ;
- nr. X/31.12.2014, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei;
- nr. X/18.11.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei ;
- nr. X/05.08.2014, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei ;
- nr. X/31.12.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei ;
- nr. X/08.07.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei ;
- nr. X/27.05.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei ;

Avand in vedere dispozitiile, art. 205 alin. (1), art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1)
lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, coroborat cu
art. 352 alin (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala şi având în
vedere prevederile pct. 9.5 din Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din
Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală, potrivit cărora “În situaţiile în
care organele competente au de soluţionat două sau mai multe contestaţii, formulate de
aceeaşi persoană fizică sau juridică împotriva unor titluri de creanţă fiscală, sau alte acte
administrative fiscale încheiate de aceleaşi organe fiscale sau alte organe fiscale vizând
aceeaşi categorie de obligaţii fiscale sau tipuri diferite, dar care sub aspectul cuantumului
se influenţează reciproc, se va proceda la conexarea dosarelor, dacă prin aceasta se
asigură o mai bună administrare şi valorificare a probelor în rezolvarea cauzei”, Directia
Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul Solutionare Contestații
1 este legal învestita să soluționeze contestațiile formulate de contribuabilul X.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea contestațiilor.
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I. Prin contestațiile înregistrate la Administrația Sector 1 a Finanțelor Publice sub
nr. X, contribuabilul X aduce urmatoarele argumente:

- la data de 30.10.2015 a primit din partea terțului poprit X SA, o adresa de
înființare a popririi nr. X din data de 20.10.2015, prin care i-a fost adusă la cunoștință
înființarea popririi în baza mai multor titluri executorii pentru suma de X lei;

- impotriva executării silite începute de ANAF-D.G.R.F.P.B.- AS1FP, în dosarul
execuționalnr. X/2015, a formulat contestație la executare în temeiul dispozițiilor art. 172-
173 al O.G. nr. 92/2003, înregistrată la Judecătoria Sectorului 1 București în dosarul nr.
X/299/2015;

- odată cu întâmpinarea, depusă de către ANAF la dosarul instanței au fost
depuse și actele existente în dosarul execuțional nr. X/2015;

- la data de 07.01.2016, Judecătoria Sectorului 1 a comunicat înscrisurile de la
dosarul cauzei, printre care și deciziile referitoare la obligațiile de plată accesorii
contestate;

- având în vedere faptul că a luat la cunoștință de deciziile referitoare la obligațiile
accesorii în instanță la data de 07.01.2016, consideră că termenul de 30 de zile pentru
formularea contestației administrative curge de la această dată.

Contribuabilul invocă faptul că, deciziile atacate nu conțin toate elementele pe
care trebuie să le conțină actele adminitrative fiscale conform art. 43 coroborat cu
dispozițiile art. 87 din Codul de procedură fiscală, respectiv acestea nu cuprind
semnătura persoanei împuternicite și nici ștampila organului fiscal, astfel lipsa semnăturii
conform art. 46 din Codul de procedură fiscală atrage nulitatea actului.

Totodată, contribuabilul invocă și dispozițiile art. 44 din Codul de procedură fiscală,
susținând că deciziile contestate nu au fost comunicate, neexistând în acest sens nicio
dovadă de comunicare la dosarul execuțional nr. X/2015, nerespectându-se astfel în
mod cert prevederile legale.

Prin contestațiile formulate, contribuabilul susține că nici deciziile de impunere
cuprinse în anexe la deciziile de calcul accesorii contestate nu îndeplinesc condițiile de
formă fiind invocat același temei de drept.

Pentru accesoriile aferente contribuțiilor de asigurări sociale de sănătate
contestate, contribuabilul susține că are domiciliul stabilit în Elveția, motiv pentru care pe
teritoriul acestui stat are încheiată o asigurare de sănătate conform legislației aplicabile
în materie în Elveția.

Fiind cu dublă cetățenie, contribuabilul susține că pe teritoriul României obține
venituri din activități independente, fiind avocat, iar mai mult în acest sens anexează și
răspunsul CNAS prin care se recunoaște dreptul de a nu mai fi obligat să plătească
asigurări sociale de sănătate în România atâta timp cât achită asigurări sociale de
sănătate în Elveția. Astfel, susține că nu are calitate de asigurat în România motiv pentru
care nu poate fi obligat la plata de contribuții de asigurări sociale de sănătate, invocând
și jurisprudența în acest sens.

În concluzie, pentru toate argumentele susținute în contestațiile înregistrate la
organele fiscale, domnul X, solicită admiterea contestațiilor și anularea în totalitate a
deciziilor referitoare la obligațiile de plată accesorii, invocand în sustinerea contestațiilor
prevederile art. 21, art. 43, art. 44, art. 46, art. 87 și art. 205 din Codul de Procedura
Fiscală și art. 211 din Legea 95/2002.

II. Prin, Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.
X/03.09.2014,nr.X/31.12.2014,nr.X18.11.2013,nr.X/05.08.2014,nr.X/31.12.2013,nr.4080
X/08.07.2013, nr. X/27.05.2013, organele fiscale din cadrul Administrației Sector 1 a
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Finanțelor Publice, au stabilit în sarcina contribuabilului X, accesorii aferente obligatiilor
fiscale în sumă totală de X lei.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, constatarile organelor
fiscale, motivatiile contribuabilei si actele normative in vigoare pe perioada supusa
impunerii se retin urmatoarele:

3.1. Referitor la conditiile de forma ale deciziilor referit oare la obliga țiile de
plată accesorii contestate:

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucurest i este investita sa
se pronunte daca Deciziile referitoare la obligatiile de pla ta accesorii contestate
sunt lovite de nulitate, în condi țiile în care au fost emise de organele fiscale
teritoriale cu respectarea prevederilor legale in vigoare .

În fapt, Administrația Sectorului 1 a Finanțelor Publice a emis prin intermediul
mijloacelor informatice, deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii atacate,
comunicate în data de 07.01.2016.

Prin contestațiile formulate contestatorul invoca nerespectarea prevederilor legale
în vigoare pe motiv că, deciziile atacate nu conțin toate elementele impuse de
prevederile art. 43 si 87 din Codul de procedura fiscala, respectiv semnatura persoanei
împuternicite și stamplila organului fiscal emitent.

În drept , spetei îi sunt aplicabile prevederile prevazute la art. 43 si art. 46 din
Codul de procedura fiscala, în vigoare la data emiterii deciziilor atacate, care stipuleaza
urmatoarele:

„Art. 43 - Con ţinutul şi motivarea actului administrativ fiscal

(1) Actul administrativ fiscal se emite în scris, pe suport hârtie sau în formă
electronică.

(2) Actul administrativ fiscal emis pe suport hârtie cuprinde următoarele elemente:

a) denumirea organului fiscal emitent;

b) data la care a fost emis şi data de la care îşi produce efectele;

c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei împuternicite de
contribuabil, după caz;

d) obiectul actului administrativ fiscal;

e) motivele de fapt;

f) temeiul de drept;

g) numele persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii;

h) semnătura persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii, precum
şi ştampila organului fiscal emitent;
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i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contestaţiei şi organul
fiscal la care se depune contestaţia;

j) menţiuni privind audierea contribuabilului.

(3) Actul administrativ fiscal emis în formă electronică cuprinde elementele
prevăzute la alin. (2), cu excepţia elementelor prevăzute la lit. h).

(4) Actul administrativ fiscal emis de organele fiscale din cadrul Agenţiei Naţionale
de Administrare Fiscală în formă electronică se semnează cu semnătura electronică
extinsă a Ministerului Finanţelor Publice, bazată pe un certificat calificat.

(5) Actul administrativ fiscal emis de compartimentele de specialitate ale
autorităţilor administraţiei publice locale în formă electronică se semnează cu semnătura
electronică extinsă a autorităţii administraţiei publice locale din care face parte organul
fiscal emitent, bazată pe un certificat calificat.

(6) Actul administrativ fiscal emis în condi ţiile alin. (2) prin intermediul unui
centru de imprimare masiv ă este valabil şi în cazul în care nu poart ă semnătura
persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii, şi ştampila organului
emitent, dac ă îndepline şte cerin ţele legale aplicabile în materie.

(7) Prin ordin al ministrului finan ţelor publice se stabilesc categoriile de acte
administrative fiscale care se emit în condi ţiile alin. (6) de c ătre organele fiscale
din cadrul Agen ţiei Na ţionale de Administrare Fiscal ă.

(8) Prin ordin comun al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice şi
al ministrului finanţelor publice se stabilesc categoriile de acte administrative fiscale care
pot fi emise în condiţiile alin. (6) de către organele fiscale ale autorităţilor administraţiei
publice locale, iar consiliile locale stabilesc, prin hotărâre, dacă organele fiscale din
cadrul autorităţii administraţiei publice locale respective pot emite acte administrative
fiscale în condiţiile alin. (6).

“Art. 46 - Nulitatea actului administrativ fiscal

Lipsa unuia dintre elementele actului administrativ fiscal, referitoare la numele,
prenumele şi calitatea persoanei împuternicite a organului fiscal, numele şi prenumele ori
denumirea contribuabilului, a obiectului actului administrativ sau a semnăturii persoanei
împuternicite a organului fiscal, cu excepţia prevăzută la art. 43 alin. (3), atrage nulitatea
acestuia. Nulitatea se poate constata la cerere sau din oficiu.

În speţă sunt incidente şi dispoziţiile art. 1 şi art. 2 din Ordinul nr. 1.107/2012
privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte
administrative şi procedurale, modificat prin O.M.F.P. nr. 1536/2014, care prevede:

„Art. 1 - Prin prezentul ordin se stabilesc categoriile de acte administrative
fiscale şi procedurale, emise de c ătre organele fiscale din cadrul Agen ţiei
Naţionale de Administrare Fiscal ă prin intermediul centrului de imprimare masiv ă,
valabile f ără semnătura şi ştampila organului emitent, îndeplinind cerin ţele
aplicabile actelor administrative şi procedurale.

Art. 2 - Actele administrative şi procedurale prev ăzute la art. 1 sunt
urm ătoarele: [...]

3. Decizie referitoare la obliga țiile de plat ă accesorii;
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Faţă de prevederile legale sus citate, rezultă că Deciziile referitoare la obligațiile
de plată accesorii contestate, îndeplinec toate cerinţele legale.

Astfel, în ceea ce priveşte susţinerea contestatorului conform căreia lipseşte din
cuprinsul deciziei semnătura persoanei imputernicite și ștampila organului fiscal, se
menţionează că semnătura şi ştampila conducătorului organului fiscal emitent nu sunt
obligatorii, în situaţia actelor emise prin intermediul mijloacelor informatice.

Faţă de cele precizate, rezultă că aspectele procedurale invocate de contribuabil,
în baza cărora invocă nulitatea acestora nu au susţinere legală.

Pe cale de consecinţă, Deciziile contestate, emise prin intermediul mijloacelor
informatice, îndeplinesc cerinţele legale aplicabile actelor administrative, motiv pentru
care urmează a se respinge ca neîntemeiată contestaţia pentru acest capăt de cerere.

3.2. Referitor la contribu țiile de asigur ări sociale de s ănătate datorate de
persoane care realizeaz ă venituri din activit ăți independente și persoanele care nu
realizez ă venituri.

Cauza supusa solutionarii este daca organul fiscal este indr eptățit să
calculeze accesorii aferente obliga țiilor fiscale, reprezentând CASS în condi țiile în
care pe de o parte CNAS a transmis contribuabilului decizia de impunere nr.
X/23.01.2014, fără obliga ții de plat ă iar pe de alt ă parte organele fiscale au emis
referate de reglare a situatiei fiscale cu privire la CASS.

În fapt, prin Deciziile referitoare la obligațiile de plată accesorii contestate
Administrația Sector 1 a Finanțelor Publice a calculat pentru perioada anilor 2013-2014,
accesorii in suma de X lei, aferente CASS pentru venituri din activitati independente.

Contribuabilul anexează în susținerea contestatiei Decizia de impunere nr.
X/23.01.2014 emisă de Casa Națională de Asigurări de Sănătate, din care rezultă că nu
figurează cu obligații de plată la contribuția CASS și documente din care rezultă că are
dublă cetațenie română și elvețiană, având domiciliul stabil în Elveția și asigurare de
sănătate încheiată pe teritoriul acestei țări.

Prin Referatele nr. X/17.03.2016,X/17.03.2016 și X/17.03.2016, organul fiscal a
reglat situatia fiscala a contului „111” a contribuabilului prin scăderea obligațiilor stabilite
la contribuțiile de asigurări sociale de sănătate în sumă totală de X lei și accesoriile
instituite și nedatorate.

In drept, dispozițiile art. 119 si art. 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile și completările ulterioare:

“Art. 119 (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere.”

“Art. 120 (1) Dobânzile reprezintă echivalentul prejudiciului creat titularului
creanţei fiscale ca urmare a neachitării de către debitor a obligaţiilor de plată la scadenţă
şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare
termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.[...]

(7) Nivelul dobânzii este de 0,03% pentru fiecare zi de întârziere.”

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si a prevederilor legale mai
sus prezentate rezulta urmatoarele:
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- dobanzile si penalitatile de intarziere se calculeaza pentru neachitarea la
termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata;

- din Decizia de impunere nr.X/23.01.2014, emisă de Casa Națională de Asigurări
de Sănătate, rezultă că domnul X nu figurează cu obligații de plată la contribuția CASS și
documente din care rezultă că are dublă cetațenie română și elvețiană, având domiciliul
stabil în Elveția și asigurare de sănătate încheiată pe teritoriul acestei țări-.

Prin Referatele nr. X/17.03.2016, X/17.03.2016 și X/17.03.2016, organul fiscal a
reglat situatia fiscala a contului „111” a contribuabilului prin scăderea obligațiilor stabilite
la contribuțiile de asigurări sociale de sănătate în sumă totală de X lei și accesoriile
aferente conform deciziilor contestate, instituite și nedatorate.

Prin urmare, se constată că organul fiscal a corectat situatia fiscală fară emiterea
unei decizii de impunere de corectie, motiv pentru care accesoriile stabilite prin decizia
atacata nu sunt datorate.

Ținând cont de aspectele prezentate, se vor aplica dispozițiile art. 279 din Legea
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, respectiv se va admite contestația
formulată de contribuabilul X, cu privire la acest capăt de cerere pentru suma de X lei, și
pe cale de consecință, se vor anula în parte Deciziile contestate, referitoare la
obliga țiile de plat ă accesorii , cu privire la CASS, emise de Administrația Sector 1 a
Finanțelor Publice.

3.3 Referitor la deciziile contestate privind obliga țiile de plat ă accesorii,
aferente impozitului pe venituri din activit ăți independente și aferente diferen ței de
impozit anual de regularizat.

Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala Regio nala a
Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul solutionare c ontestatii se poate
pronunta pe fond in conditiile in care, organele fiscale nu a u facut dovada
indeplinirii procedurii de comunicare a deciziilor referit oare la obliga țiile de plat ă
accesorii atacate.

In fapt , în data de 30.10.2016 domnul X, a primit din partea terțului poprit X, o
adresă de înființare a popririi nr. X/20.10.2015, prin care i-a fost adus la cunoștință
poprirea în baza mai multor titluri executorii.

Împotriva executării silite începute de organele fiscale în dosarul execuțional nr.
X/2015, contestatorul menționează că a formulat contestație la executare, la Judecătoria
Sectorului 1, în dosarul nr. X/299/2015. Odată cu formularea întâmpinării, intimata
D.G.R.F.P. București a depus la dosarul cauzei actele existente în dosarul execuțional.

La data de 07.01.2016, Judecătoria Sectorului 1 i-a comunicat aceste documente
printre care și deciziile referitoare la obligațiile de plată aceesorii contestate și anume:

- decizia nr. X/03.09.2014, prin care s-au stabilit accesorii în suma totală de X
lei ;

- decizia nr. X/31.12.2014, prin care s-au stabilit accesorii in suma totală de X
lei;

- decizia nr. X/18.11.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma totală de X
lei ;

- decizia nr. X/05.08.2014, prin care s-au stabilit accesorii in suma totală de X
lei ;

- decizia nr. X/31.12.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma totală de X
lei ;
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- decizia nr. X/08.07.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma totală de X
lei ;

- decizia nr. X/27.05.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma totală de X
lei ;

Astfel, prin contestațiile formulate contribuabilul menționează că, deciziile de
calcul accesorii i-au fost comunicate în instantă, la data de 01.07.2016.

De asemenea, contribuabilul susține că, a fost informat cu privire la faptul că pe
lângă deciziile menționate anterior, există și alte decizii respectiv decizii de impunere,
evidențiate în anexele la deciziile contestate, emise de AS1FP, fără ca acestea să fie
comunicate conform dispozițiilor legale respectiv art. 44 și 45 din Codul de procedură
fiscală și pe cale de consecință acestea nu sunt opozabile si nu produc niciun efect
juridic.

In drept , potrivit art. 21, art. 44, art. 45, art. 86 alin. (6), art. 119 si art. 120 din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată, cu modificarile si
completarile ulterioare si ale pct. 44.1 din Normele metodologice de aplicare, aprobate
prin HG nr. 1050/2004, incepand cu anul 2008;

"Art. 21. - (1) Creantele fiscale reprezinta drepturi patrimoniale care, p otrivit
legii, rezulta din raporturile de drept material fiscal.

(2) Din raporturile de drept prevazute la alin. (1) rezulta atat continutul, cat si
cuantumul creantelor fiscale, reprezentand drepturi determinate constand in:

a) dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume care
constituie venituri ale bugetului general consolidat, dreptul la rambursarea taxei pe
valoarea adaugata, dreptul la restituirea impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume
care constituie venituri ale bugetului general consolidat, potrivit alin. (4), denumite
creante fiscale principale;

b) dreptul la perceperea majorarilor de intarziere, in condi tiile legii, denumite
creante fiscale accesorii (...)."

"Art. 44 - (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabi lului
cãruia îi este destinat . (...)

(2) Actul administrativ fiscal se comunicã dupã cum urmeazã :
a) prin prezentarea contribuabilului la sediul organului fiscal emitent si primirea

actului administrativ fiscal de cãtre acesta sub semnãturã, data comunicãrii fiind data
ridicãrii sub semnãturã a actului;

b) prin remiterea, sub semnãturã, a actului administrativ fiscal de cãtre persoanele
împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii, data comunicãrii fiind data remiterii sub
semnãturã a actului;

c) prin postã, la domiciliul fiscal al contribuabilului, cu scrisoare recomandatã cu
confirmare de primire, precum si prin alte mijloace, cum sunt fax, e-mail, dacã se asigurã
transmiterea textului actului administrativ fiscal si confirmarea primirii acestuia;

d) prin publicitate.
(3) Comunicarea prin publicitate se face prin afisarea, concomitent, la sediul

organului fiscal emitent si pe pagina de internet a Agentiei Nationale de Administrare
Fiscalã, a unui anunt în care se mentioneazã cã a fost emis actul administrativ fiscal pe
numele contribuabilului. (...) În toate cazurile, actul administrativ fiscal se considerã
comunicat în termen de 15 zile de la data afisãrii anuntului."

Norme metodologice:
"44.1. Organul fiscal nu poate pretinde executarea obligatiei stabilite în sarcina

contribuabilului prin actul administrativ, dacã acest act nu a fost comunicat
contribuabilului, potrivit legii ."
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"Art. 45 - Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care este
comunicat contribuabilului sau la o datã ulterioarã mentionatã în actul administrativ
comunicat, potrivit legii."

“Art. 86 - (6) - Decizia de impunere si decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii constituie si înstiintari de plata, de la data comunicarii a cestora , în
conditiile în care se stabilesc sume de plata.”

“Art. 119 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de c atre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majora ri de întârziere .”

“Art. 120 - (1) Majorãrile de întârziere se calculeazã pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat urmãtoare termenului de scadentã si pânã la data stingerii
sumei datorate, inclusiv.(…)

 (6) Pentru obligatiile fiscale neachitate la termenul de pl atã, reprezentând
impozitul pe venit, se datoreazã majorãri de întârziere dupã c um urmeazã :

a) pentru anul fiscal de impunere majorãrile de întârziere pentru plãtile anticipate
stabilite de organul fiscal prin decizii de plãti anticipate se calculeazã pânã la data plãtii
debitului sau, dupã caz, pânã la data de 31 decembrie;

b) majorãrile de întârziere pentru sumele neachitate în anul de impunere, potrivit
lit. a), se calculeazã începând cu data de 1 ianuarie a anului urmãtor pânã la data
stingerii acestora, inclusiv;

c) în cazul în care impozitul pe venit stabilit prin decizia de impunere anualã este
mai mic decât cel stabilit prin deciziile de plãti anticipate, majorãrile de întârziere se
recalculeazã, începând cu data de 1 ianuarie a anului urmãto r celui de impunere , la
soldul neachitat în raport cu impozitul anual stabilit prin decizia de impunere anualã,
urmând a se face regularizarea majorãrilor de întârziere în mod corespunzãtor.

“Art. 120¹ . – (1) Penalităţile de întârziere reprezintă sancţiunea pentru
neîndeplinirea obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data
stingerii sumei datorate inclusiv. Dispoziţiile art. 120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile în mod
corespunzător”.

Potrivit prevederilor art. 82 si art. 84 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificarile si completarile ulterioare:

"Art. 82 - (1) Contribuabilii care realizeazã venituri din activitãti independente, din
cedarea folosintei bunurilor, cu exceptia veniturilor din arendare, precum si venituri din
activitãti agricole sunt obligati sã efectueze în cursul anului plãti anticipate cu titlu
de impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care plãtile anticipate se stabilesc
prin retinere la sursã.

(2) Plãtile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare sursã de
venit, luându-se ca bazã de calcul venitul anual estimat sau venitu l net realizat în
anul precedent, dupã caz, prin emiterea unei decizii care se co municã
contribuabililor, potrivit legii . În cazul impunerilor efectuate dupã expirarea termenelor
de platã prevãzute la alin. (3), contribuabilii au obligatia efectuãrii plãtilor anticipate la
nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de platã al anului precedent. Diferenta dintre
impozitul anual calculat asupra venitului net realizat în anul precedent si suma
reprezentând plãti anticipate datorate de contribuabil la nivelul trimestrului IV din anul
anterior se repartizeazã pe termenele de platã urmãtoare din cadrul anului fiscal (...)".

"Art. 84 - (6) Diferentele de impozit rãmase de achitat conform deciziei de
impunere anualã se plãtesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicãrii
deciziei de impunere , perioadã pentru care nu se calculeazã si nu se datoreazã
sumele stabilite potrivit reglementãrilor în materie, pri vind colectarea creantelor
bugetare ."
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Din prevederile legale sus invocate rezulta ca diferenta de impozit pe venit se
achita in termen de 60 de zile de la comunicarea deciziei de impunere anuala, iar pentru
nerespectarea termenului se datoreaza dobanzi de intarziere, dupa caz, in functie de
momentul platii si de perioadele de intarziere inregistrate.

Fata de prevederile legale de mai sus, rezulta ca accesoriile se datoreaza pentru
neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata. In ceea ce
priveste diferentele de impozit anual de regularizat stabilite in plus, precum si platile
anticipate acestea se individualizeaza de catre organul fiscal prin decizii de impunere
care produc efecte juridice din momentul în care sunt comuni cate contribuabilului,
inclusiv in ceea ce priveste calcularea accesoriilor afere nte.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele:

1. Cu privire la deciziile de impunere cuprinse in anexa a deci ziilor de calcul
accesorii contestate

- organul fiscal nu face dovada respectarii procedurii de comunicare in conformitate
cu prevederile art. 44 din Codul de procedura fiscala pentru pentru toate deciziile de
impunere prind platile anticipate care au stat la baza calcularii accesoriilor;

- la dosarul contestatiei nu este anexata decizia de impunere nr.X/12.06.2009 ,
dovada comunicarii acesteia catre contribuabila si nici documentul care a stat la baza
emiterii acesteia;

- prin adresele nr. X/06.06.2016, nr X/0024644/30.05.2016 și nr. X/02.06.2016,
Serviciul solutionare contestatii 1, solicita organului fiscal dovezile de comunicare a
deciziilor de impunere, in conformitate cu prevederile art. 44 din Codul de procedura
fiscala, organul fiscal prin adresa nr. 1795/SCG/14.09.2016 completează dosarele
contestațiilor cu următoarele documente:

-Decizia de impunere nr. X/21.07.2011,
-Decizia de impunere nr. X/09.02.2012,
-Decizia de impunere nr. X/27.02.2013,
-Decizia de impunere nr. X/24.02.2014.

Totodată, la solicitarea organului de solutionare a contestatiei, organul fiscal nu
anexează plicurile retur a deciziilor de impunere comunicate prin publicitate, rezultând
astfel că, procedura de comunicare, a fost viciată.

Din situatia analitica debite plati solduri, anexata la dosarul cauzei, aferenta anului
2016, reiese ca, organul fiscal a procedat la reglarea acesteia la cod 51- impozit pe
venituri din activitati independente si la cod 63- diferente de impozit anual de regularizat,
fara a face o analiza clara si detaliata asupra situatiei debite plati solduri din evidenta
analitica pe platitor.

Mai mult in fisele respective exista o multitudine de inregistrari (debitari/scaderi) cu
privire la care organul fiscal nu a anexat niciun document la dosarul cauzei si nici nu a
adus precizari suplimentare in referatul cauzei.

Tinand cont de cele mai sus prezentate, de dispozitiile imperative ale legii precum
si de faptul ca decizia de impunere nr.X din 16.10.2009 nu-i este comunicata
contestatorului, iar obligatiile stabilite prin deciziile de impunere produc efecte juridice din
momentul in care sunt comunicate contribuabilului, inclusiv in ceea ce priveste
calcularea accesoriilor aferente, organul fiscal trebuie sa depuna toate diligentele pentru
determinarea corecta a situatiei fiscale a contribuabilului.
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2. Cu privire la deciziile referitoare la obligatiile de plat a accesorii cod 51 si
cod 63 in suma totala de X lei.

Organele fiscale au emis deciziile referitoare la obligatiile accesorii nr.
X/03.09.2014, prin care s-au stabilit accesorii în suma de X lei; nr. X/31.12.2014, prin
care s-au stabilit accesorii in suma de X lei; X/18.11.2013, prin care s-au stabilit accesorii
in suma de X lei; X/05.08.2014, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei; nr.
X/31.12.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei; nr. X/08.07.2013, prin
care s-au stabilit accesorii in suma de X lei; nr. X/27.05.2013, prin care s-au stabilit
accesorii in suma de X lei; suma totala a accesoriilor care fac obiectul cod. 51 si
cod 63, din deciziile contestate este în sum ă de X lei, aferent ă impozitului pe
venituri din activitati independente in suma de X lei si afer entă diferentei de
impozit anual de regularizat in suma de X lei.

Prin adresele nr. X/06.06.2016, nr X/0024644/30.05.2016 și nr. X/02.06.2016,
Serviciul solutionare contestatii a solicitat AS1FP plicurile retur pentru toate deciziile
referitoare la obligatiile de calcul accesorii contestate, intrucat la dosarul cauzei au fost
anexate anunturile colective privind publicarea prin publicitate, fara sa se probeze cu
documente respectarea procedurii de comunicare conform art. 44 din Codul de
procedura fiscala.

Prin adresa inregistrata la DGRFP Bucuresti sub nr. X/09.09.2016 Serviciul
evidenta pe Platitori persoane fizice transmite o parte din deciziile de impunere insotite
capturi de ecran privind comunicarea deciziilor, procese verbale de comunicare prin
publicitate si anunturi colective, situatia analitica debite plati solduri aferenta anului 2009-
2016 iar cu privire la decizia X/16.10.2009 precizeaza ca acesta reprezinta un debit
restant primit odata cu transferul dosarului de la AFPS2 si preluat manual in baza de
date, nedetinand decizia si nici dovada comunicarii, fiind emise de AFPS2. Cu privire la
deciziile de calcul accesorii contestate, nu se anexeaza la dosarul cauzei decat
anunturile colective nefacandu-se nici o completare la dosar conform celor solicitate prin
adresele emise.

In consecinta, fata de cele prezentate mai sus, Administratia Sector 1 a Finantelor
Publice va proceda la reanalizarea situatiei fiscale a contestatorului X, tinand cont de
prevederile legale in vigoare pentru a determina in mod corect situatia fiscala a acestuia,
de motivatiile sustinute prin contestatiile depuse, precum si de cele retinute prin prezenta
exercitandu-si rolul activ in vederea stabilirii corecte a obligatiilor fiscale datorate.

Urmeaza ca organul fiscal teritorial sa procedeze la calcularea accesoriilor, numai
in situatia in care va detine dovada comunicarii deciziilor de impunere asupra carora au
fost instituite accesoriile si, in consecinta, va putea stabili un termen scadent pentru
obligatiile de plata datorate.

Avand in vedere cele mai sus prezentate, precum faptul că organele fiscale, nu
face dovada plicurilor retur” urmeaza sa se desfiinteze in parte Deciziile referitoare la
obligatiile de plata accesorii:

- nr. X/03.09.2014, prin care s-au stabilit accesorii în suma de X lei;
- nr. X/31.12.2014, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei;
- nr. X/18.11.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei;
- nr. X/05.08.2014, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei;
- nr. X/31.12.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei;
- nr. X/08.07.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei;
- nr. X/27.05.2013, prin care s-au stabilit accesorii in suma de X lei; emise de

catre Administratia Sector 1 a Finantelor Publice, în baza art. 279 alin. (3) și alin. (4), din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, care prevede:
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”(3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial, actul administrativ
atacat în situaţia în care din documentele existente la dosar şi în urma demersurilor
întreprinse la organul fiscal emitent al actului atacat nu se poate stabili situaţia de fapt în
cauza dedusă soluţionării prin raportare la temeiurile de drept invocate de organul
emitent şi de contestator. În acest caz, organul emitent al actului desfiinţat urmează să
încheie un nou act administrativ fiscal care trebuie să aibă în vedere strict considerentele
deciziei de soluţionare a contestaţiei. Pentru un tip de creanţă fiscală şi pentru o
perioadă supusă impozitării desfiinţarea actului administrativ fiscal se poate pronunţa o
singură dată.

(4) Soluţia de desfiinţare este pusă în executare în termen de 30 de zile de
la data comunicării deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizează strict aceeaşi
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a pronunţat soluţia de desfiinţare.”

In speta sunt aplicabile si prevederile pct. 11.4 - 11.5 din Instructiunile pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, aprobate
prin Ordinul Ministerului Finanelor Publice nr. 3741/2015, respectiv:

”11.4. Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ fiscal
atacat. Înaintea emiterii deciziei cu soluţie de desfiinţare, organul de soluţionare
competent va întreprinde demersurile necesare, dacă se impune, la organul fiscal
emitent al actului atacat, respectiv: pentru clarificarea unor situaţii contestate,
completarea punctului de vedere cu privire la documentele depuse de contestatar,
dispunerea unei cercetări la faţa locului etc. În situaţia în care se pronunţă o soluţie de
desfiinţare totală sau parţială a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta
numai motivele care au condus la desfiinţare.

11.5. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei
de soluţionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului obligaţii fiscale mai mari decât
cele din actul desfiinţat, acesta putând fi contestat potrivit legii. În mod corespunzător nu
poate fi diminuată pierderea fiscală cu o sumă mai mare decât cea înscrisă în actul
desfiinţat.

Tinand seama de cele sus mentionate se remite cauza Administratiei Sector 1 a
Finantelor Publice in vederea reanalizarii situatiei fiscale a contribuabilului tinand cont de
prevederile legale, de motivatiile acesteia, precum si de cele retinute prin prezenta.

Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 21, art. 44, art. 45, art. 86 alin. (6),
art. 119 si art. 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată,
cu modificarile si completarile ulterioare si ale pct. 44.1 din Normele metodologice de
aplicare, aprobate prin HG nr. 1050/2004, incepand cu anul 2008, art. 43 si art. 46 din
Codul de procedura fiscala, în vigoare la data emiterii deciziilor atacate, art. 82 si art. 84
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, art.
21, art. 86, art. 119, art. 120 si art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pct. 11.5, pct. 11.6 si pct.
11.7 din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui
A.N.A.F. nr. 2906/2014

DECIDE:
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3.1. Respinge ca neîntemeiate contestaţiile formulate de contribuabilul X, CNP:
X cu privire la nulitatea deciziilor X, emise de Administrația Sector 1 a Finanțelor
Publice.

3.2. Admite în parte contestațiile formulate de contribuabilul X, CNP:X si
anulează în parte Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii, nr. X, referitoare la
obligatiile de plata CASS, pentru suma totala de X lei, emise de Administrația Sector
1 a Finanțelor Publice.

3.3. Desfiinteaza în parte deciziile referitoare la obligati ile de plata accesorii
X pentru suma totala de X lei , aferent ă impozitului pe venituri din activitati
independente in suma de X lei si aferent ă diferentei de impozit anual de regularizat
in suma de X lei, stabilite in sarcina contestatorului X, CNP: X, urmand ca Administratia
Sector 1 a Finantelor Publice, sa reanalizeze situatia fiscala a contribuabilului, tinand
cont de dispozitiile legale in vigoare si de retinerile din prezenta decizie.

Prezenta decizie cu privire la pct. 3.1 și pct. 3.3 este definitiva in sistemul cailor
administrative de atac si poate fi contestata potrivit legii, in termen de 6 luni de la
comunicare, la Tribunalul Bucuresti.

Prezenta decizie cu privire la pct. 3.2 este definitiva in sistemul cailor
administrative de atac.


